
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2548

DECRETO DIRIGENZIALE N</^Z^/DAdel . 0 ̂ ̂1? 2024
Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 1 del 16/2//2024 dell' aw.Urzì

Gaetano a saldo del giudizio promosso da Arena Michele dinnanzi al Trib. di
Messina-Sez. Lavoro R.G. 2971/2019.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 458/DA del 19/11/20, che si allega, è stato
conferito all'avv. Urzì Gaetano cod fise. RZUGTN76D30F158P l'incarico di difendere e

rappresentare il GAS, nel giudizio promosso da Arena Michele dinnanzi al Trib. di
Messina -Sez. Lavoro R.G. 2971/2019 impegnando la somma di € 4.926,28 al cap. 42 del
Bilancio dell'Ente imp. 1675/2020;
Che il giudizio si è concluso con Accordo conciliativo del 13/2/2024, che si allega, e
pertanto l'Avv. Urzì Gaetano, ha presentato la fattura a saldo n. 1 del 16/2/2024 di €
7288,67 secondo i valori minimi di tariffa e con la maggiorazione dovuta per la conciliazione,
come da prospetto allegato, per la cui liquidazione occorre integrare l'impegno originario di
€ 2.362,39 nel corrente Bilancio d'Esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infi'astrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
Impegnare la somma di € 2.362,39 al cap. 42 denominato "Legali, notarili..." del redigendo
Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;
Liquidare la fattura a saldo n. Idei 29/2/1964 di € 7288,67 compresa IVA che si allega, in
favore dell'avv. Urzì Gaetano c.f. RZUGTN76D30F158P con studio sito in Via Nino Bixio,
144- 98123 Messina, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT57J 02008 16511 000300

482821 allo stesso intestato;
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mcmsraviti

Il DJfi^ente/Generale
^ranco Fazio

rativoIl Dirigente AmmL

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 0fg&22l20830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - te/. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradesiciliane.it - info@autostfadesiciliane.it

Dott. Calo



10, CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE
Consorzio per le impegno Atto del.^3D
AUTOSTRADE SICILIANE Importo €.4 —

Disponibilità Cap._43 Bll.
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA MessmaJ^ | 1^ n fòlorio
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO '
31/20 ^
Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico legale aw. URZI* GAETANO nel Giudizio dinnanzi

alla TRIBUNALE DI MESSINA SEZ. LAVORO, promosso dal ARENA MICHELE.

DECRETO DIRIGENZIALE N. J13Ì./DA del Q 20;)()

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv. URZI'
GAETANO cod fise. RZUGTN76D30F158P l'incarico di difendere e rappresentare il GAS, nel

Giudizio promosso dal Sig. ARENA MICHELE dinnanzi al TRIBUNALE DI MESSINA SEZ.
LAVORO, rilasciando apposita procura che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. URZI' GAETANO, ha accettato, nell'ottica di contenimento dei
costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotto del 15%, per
l'importo complessivo di € 4926,2809 compresa CPA ed IVA come da conteggio allegato al presente
decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 18031 del 27/7/2020 con la quale il Direttore Generale di questo Ente ha chiesto
all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria
fino al 30 Settembre 2020;

Vista la nota prot. 35480 del 6/8/2020 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30/9/2020 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente

provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;

Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti

amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. URZI' GAETANO nato a MESSINA il

30/4/1976 cod. fise. RZUGTN76D30F158P di rappresentare e difendere il GAS, giudizio
dinnanzi alla TRIBUNALE DI MESSINA SEZ. LAVORO Sez. Lavoro promosso da ARENA
MICHELE;

• Impegnare la somma di € 4926,2809 inclusa CPA, sul capitolo 42 denominato "Legali, notarili e
consulenze" del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità;

• Dare Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell'Uff. Contenzioso
Dott. Giiiseppe Mangraviti

M^^ffDirettor^ffjenerale.
Il Dirigente Amministrativo /x.- SalMtoìje Éjlinaldi

VDott. Donatello Puliatti

IX / \



'  " Vtufe UsÌ)A ^ C^ - U2 é ^zy

,  FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA!?

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: ITRZUGTN76D30F158P

Progressivo di invio: 107
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Telefono del trasmittente: 0907382759

E-mail del trasmittente: GAEURZI76@GMAIL.COM

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02954740839

Codice fiscale: RZUGTN76D30F158P

Nome: Gaetano

Cognome: Urzi'
Regime fiscale: RF01 (ordinarlo)

Dati della sede

Indirizzo: VIA Nino BIxio n. 144

CAP: 98123

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 0907382759

Fax: 0907382759

E-mail: GAEURZI76@GMAIL.COM

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Denominazione: CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: C.DA SCOPPO



CAP: 98100

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.ft

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-02-16 (16 Febbraio 2024)
Numero documento: 1

Importo totale documento: 7288.67

Causale: saldo compensi giudizio Trib. Messina sez.
Lavoro tra C.A.S. ci Arena Michele rg 2971/2019

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 1148.91
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 229.78
Imponibile previdenziale: 5744.54
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Codifica articolo

Tipo: ART



Valore: PRESI

Descrizione bene/servizio: Prestazione professionale
Quantità: 1.00

Valore unitario: 4995.25

Valore totale: 4995.25

IVA {%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. tinea: 2

Codifica articolo

Tipo: ART
Valore: SPESE GENERALI

Descrizione bene/servizio: spese generali ex art. 13(15% SU
ONORARI)
Quantità: 1.00

Valore unitario: 749.29

Valore totale: 749.29

IVA{%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 5974.32
Totale imposta: 1314.35
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-02-16 (16 Febbraio 2024)
Importo: 6139.76
Codice IBAN: IT57J0200816511000300482821

Versione prooona ror, •ogno di dtile Sdì www.fattufaoa.gQv.rt



Liquidazione giudiziaie compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: cause di lavoro

Valore della causa: indeterminabile - complessità bassa

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 1.623,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 601,00

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo; € 940,00

Compenso tabellare (valori minimi) € 3.164,00

AUMENTI {in % sul compenso tabellare )

Aumento di € 1.465,00 + 25 % per conciliazione giudiziale o transazione ^ ̂ 25
della controversia {art. 4, comma 6)

Compenso maggiorato comprensivo degli aumenti € 4.995,25

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare € 3.164,00

Totale variazioni in aumento + € 1.831,25

Compenso totale ^ 4.995,25

Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 749,29

Cassa Avvocati ( 4% ) € 229,78

Totale imponibile € 5.974,32

IVA 22% su Imponibile € 1.314,35

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 7.288,67

A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su compenso e spese imponibili) € 1.148,91

Totale documento €6.139,76



Conciliazione n. cronoi. 1636/2024 dei 13702/2024
Qjo

^4 aei 1C5/UZ/ZUZ4
■  lo 1 ̂£) m
RGn.t2971/2019

TRIBUNALE DI MESSINA

Seadone Lavoro R.G. 2971/2019

Verbale di conciliazione giudiziale

L'anno 2024 il giorno 13 del mese di Febbraio, chiamata la causa

TRA

ARENA Michele, nato a Messina il 10.09.1951, residente in Messina Via Nazionale

76/D Briga Marina Cod.fisc. RNAMHL51P10F158G rappresentato e difeso dall'aw.

Giuseppe Zanghi

E Consorzio Autostrade Siciliane, (c.f. 01962420630) con sede in Messina C.da

Scoppo, rappresentato e difeso dall'aw. Gaetano Urzì, quest'ultimo munito di

procura per accettare e sottoscrivere la proposta transattiva di cui al prowedimento

del Giudice del 23.1.2023 [doc. lì
co

premesso %

I
n sig. Arena Michele è debitore del C.A.S. dell'importo di euro 15.129,82 oltre € |

O)
T

t

259,00 oltre € 1.769,00 oltre iva, epa e spese generali, in forza di scrittura di J
»

conciliazione giudiziale del 12.02.2021 (qui interamente richiamata) a definizione «
5

transattiva del giudizio R.G. 4334/2018 Tribunale di Messina Sezione Lavoro. 2
Q

Parimenti, il sig. Arena Michele con ricorso al n. 2971/2019 R.G. Tribunale di ^

Messina ha richiesto il riconoscimento delle differenze retributive afferenti manrioni

superiori a quelle di formale inquadramento.

Il Consorzio Autostrade Siciliane, costituitosi nel giudizio al n. 2971/2019 rg a

ministero dell'aw. Gaetano Urri ha contestato le domande del ricorrente Arena

Michele ritenendole infondate in punto dii fatto e di diritto.

ritenuto

che le parti, ferme nei rispettivi contrari assunti, sono tuttavia addivenute alla

y

■  £
lU

<

„  , It



Conciliazione n. cronol. 1636/2024 del 13/02/2024

RG n. 2971/2019

nella presente, transazione.

La presente transazione si intende conclusa e definita a saldo e stralcio di ogni e

qualsiasi altra pretesa tra le parti.

Sottoscrivono i legali anche per autentica e rinuncia al beneficio della solidarietà

passiva di cui all'art. 13 LPF cit. .

Arena Michele }\M^ O

Aw. Giuseppe Zanghì.

Consorzio Autostrade Siciliane, il/procuratore speciale aw. Gaetano Urà

aw. Gaetano Urzi

\i- C

A


